
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.392 DEL 19-03-2019

Registro Generale 409

Matelica, li 10-04-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: FORNITURA LIBRI DI TESTO PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE "L. BIGIARETTI" - PROGETTO "CRESCERE IN
BIBLIOTECA". LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO

- che con proprio atto n. 110  assunto in data 19-04-2018, immediatamente esecutivo,
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Municipale ha
approvato la Convenzione con il Comitato Sisma Centro Italia per la realizzazione del
progetto Qip “Crescere in Biblioteca”, il piano finanziario del progetto ed il
documento di progetto;

- che con proprio atto n. 177  assunto in data 24-07-2018, immediatamente esecutivo,
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Municipale ha
deliberato:

a) di rinunciare all'anticipazione dell'80% dell'importo finanziato in quanto tale
rinuncia, resa possibile dalle successive modifiche alla procedura di adesione, consente
un risparmio sia in termini economici che in termini di semplificazione delle procedure
pur senza creare squilibri economico-finanziari a questo Ente;

b) di rimodulare di conseguenza il piano finanziario approvato con D.G.M.
110/19-04-2018 tenendo conto del risparmio dei costi di fidejussione;

c) di affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma di €
16.100,00 per la realizzazione del progetto in parola;

d) di dare atto che il suddetto impegno pari a € 16.100,00 dovrà essere imputato al Cap.
2976 "Anticipazione somme per altri servizi finanziati da altri Enti o privati";

VISTO che il progetto presentato prevede l’acquisto di n. 74 libri di testo;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO:
- che la spesa prevista è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, può trovare
applicazione la disposizione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la
quale prevede, in tali casi, la possibilità dell'affidamento diretto, anche senza la previa
consultazione di due o più operatori economici;
- che, oltretutto, l'affidamento diretto è consentito, sempre per importi inferiori ai
40.000,00 euro, anche dall'art. 75 del vigente Regolamento comunale per la gestione dei
contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14 del 13/03/2018;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

VISTA la preliminare indagine di mercato in base alla quale la società Mondadori
Bookstore Matelica, avente sede in Via Grifoni,1/B, 62024 Matelica, con nota datata
26/10/2018, risulta essere l'unica società disponibile a garantire la fornitura di n. 74
testi di narrativa per bambini e ragazzi, di cui all'elenco allegato (Allegato A);

VERIFICATO che  il prezzo della fornitura è congruo ed adeguato rispetto alle
caratteristiche tecniche e funzionali dei testi richiesti;

Richiamata la propria determinazione n. 2039 ( R.G.) del 29.12.2018 con la quale:

- veniva affidata alla Società Mondadori Bookstore Matelica la fornitura di n.74 testi di
narrativa per bambini e ragazzi, di cui all’elenco allegato ( Allegato A);

- veniva impegnata la spesa di € 910,00 (IVA INCLUSA), con imputazione al Cap.
2976 "Anticipazione somme per altri servizi finanziati da altri Enti o privati" del
bilancio residuale 2018;

VISTA la fattura n. 0000002/05 del 07.03.2019 pervenuta a questo Ente al prot. n.
3719  il giorno 12.03.2019, con la quale la  Società Mondadori Bookstore Matelica,
con sede legale a Matelica in via Grifoni 11/B, P. IVA 01154700437, chiede la
liquidazione di € 625,91 (non soggetta ad IVA) per la fornitura di n.74  testi di
narrativa per bambini e ragazzi per la Biblioteca “L.Bigiaretti”;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 che non sia possibile ed
economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto, trattandosi
di unica attività è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne
dovrà così rispondere globalmente; atteso che la doverosità della suddivisione
dell’appalto al fine di favorire le piccole e medie imprese non può andare a discapito
dell’economica gestione della commessa pubblica (determinazione ANAC 3/2014);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DICHIARATO:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado,
ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a
lui affidate e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTI i decreti sindacali n. 30 e 31 del 30-12-2017, con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

a) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di procedere alla liquidazione della somma di €  625,91 (non soggetta ad IVA),
spesa minore rispetto all'impegno assunto con determinazione n. 2039 ( R.G.) del
29.12.2018, alla società Mondadori Bookstore Matelica, con sede in Via Grifoni,1/B,
62024 Matelica,  P. IVA 01154700437, per la fornitura di n. 74 testi di narrativa per
bambini e ragazzi, di cui all'elenco allegato (Allegato A), utili per la corretta
realizzazione del progetto in premessa;

- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento,
è il seguente: Z2D269186E ;

- di imputare la spesa complessiva di € 625,91 (non soggetta ad IVA), sub-impegno
provvisorio n. 71/2018, al Cap. 2976 "Anticipazione somme per altri servizi finanziati
da altri Enti o privati"Del residuale Bilancio 2018;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO

=============================================================



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 25-03-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


